
1 

 

DETERMINAZIONE N. 57/DAGR/2017 

FORNITURA DI CARTUCCE PER STAMPIGLIATRICI ELETTRONICHE IN USO PRESSO L’AUTORITÀ 
PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA IDRICO  

 
IL DIRETTORE DELLA 

DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia. dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la nota interna prot. n. 7/2017 del 27 marzo 2017 predisposta dall’Unità Sicurezza e 
Logistica della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito: nota 
interna n. 7/2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità - 
giusta propria nota interna n. 7/2017 - ha: 

- rappresentato la necessità - stante l’intenso utilizzo delle stampigliatrici 
elettroniche, modello Reiner-Villa Jetstamp 791, distribuite in esclusiva dalla 
società Luigi Villa e Figlio S.r.l. ed in uso presso gli Uffici dell’Autorità per la 
protocollazione della corrispondenza - di acquistare n. 20 cartucce a getto 
d’inchiostro per le suddette stampigliatrici; 

- stimato in un importo inferiore a 1.000,00 euro (oltre I.V.A.) l’ammontare per la 
fornitura in questione. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito: MEPA) richiedendo alla società Luigi Villa 
e Figlio S.r.l. di presentare, esclusivamente tramite MEPA, un’offerta per la fornitura 
nei termini rappresentati dall’Unità Sicurezza e Logistica della Direzione Affari 
Generali e Risorse dell’Autorità nella propria nota n. 7/2017. 

 
RITENUTO CHE: 



2 

 

• sia necessario garantire la continuità nella protocollazione della corrispondenza in 
entrata e in uscita da gli Uffici dell’Autorità mediante l’acquisto delle cartucce a getto 
d’inchiostro nei termini di cui alla nota interna n. 7/2017 predisposta dall’Unità 
Sicurezza e Logistica della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 
dei contratti e delle concessioni ed anche in ragione dell’esiguità della spesa - ad 
affidare direttamente alla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. la fornitura in argomento nei 
termini economici di cui alla propria offerta presentata tramite MEPA e corrispondente 
ad un valore complessivo di 830,00 euro (oltre I.V.A.) 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
del Codice dei contratti e delle concessioni - la fornitura di n. 20 cartucce a getto 
d’inchiostro secondo termini e condizioni richiesti dalla dall’Unità Sicurezza e Logistica 
della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità ed all’offerta economica presentata 
dalla società Luigi Villa e Figlio S.r.l. nell’ambito del MEPA; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile dell’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 830,00 euro (oltre I.V.A.) - venga posto a carico del competente 
bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 5 aprile 2017 

Il Direttore 
Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 57/DAGR/2017
	IL DIRETTORE DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

